homini cum primo facti sunt adiutorium gratie defuisset, non utique sua culpa cecidisset, defuisset quippe adiutorium sine quo movere posset, quoniam non talis natura facta erat ut sine auxilio divino posset manere, si vellet. Preterea, non convenit amico fideli quod prius deserat quam deseratur.

In oppositum arguitur primo, quia possibile esse quod homo deseret Deum, et non deseretur a Deo, quia prius potest poni sine posteriori. Consequens est falsum, quia homo [246b] peccaret, et tamen Deus adhuc eum acceptaret et approbaret et diligeret, igitur ille iustus esset, quia se haberet ut placeret Deo. Preterea, Deus est prior causa unionis hominis cum Deo, puta per acceptationem vel gratie appositionem, igitur est prior causa divisionis et desertionis per subtractionem et reprobationem. Consequentia probatur, quia si affirmatio est causa affirmationis et negatio negationis, primo Posteriorum. Et quod est primo causa et propter quid ipsius habitus per sui presentiam est primo et propter quid causa privationis per sui absentiam, secundo Physicorum. Confirmatur: sicut sol corporalis ad illuminationem corporalem, sic sol iustitiae et lux spiritualis ad illuminationem spiritualem. Sed sicut ideo aer illuminatur, quia sol advenit, ita ideo obtenebratur, quia sol recedit et deserit, igitur.

Preterea, Deus prius agit ad actum quo fit divisio et desertio, igitur est prior causa divisionis et desertionis. Antecedens patet in superioribus. Preterea, ideo homo cadit peccando, quia Deus eum deserit, igitur ideo homo deserit Deum, quia Deus eum deserit. Consequentia patet, quia hominem deserere Deum est formaliter cadere per peccatum. Antecedens probatur, quia homo non potest stare ex se et ex naturalibus. Si quis autem ab alio manutenetur qui non potest cadere, si manu tenetur ab illo et quem necesse est cadere, si non manuteneatur ab illo. Si cadat, ideo cadit quia non manutenetur. Sed deseritur ab illo. Sicut ideo tectum cadit, quia columna frangitur, sic autem est de homine unde super illud Psalmum: “Adiutor meus esto, Domine, ne derelinquas me”, Glossa: “aberrabo si me dereliquis voluntatem liberam mihi dedisti, sed sine te nihil est conatus meus”. Et iterum Psalmus: “Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus”. Quod tractans Augustinus, De correctione et gratia 35, ait: “Avertit Dominus faciem a Petro et factus est conturbatus, ut mori metuens ter eum negaret”. Confirmatur: si voluntas prius deserit et in potestate sua erat non deserere, igitur frustra oramus, ut det nobis permanentiam et perseverantiam, et ut non derelinquit nos et ut gregem tuum pastor eterne non deseras.

Respondeo: hominem deserere Deum esse hominem peccare committendo vel obmittendo. Sed Deum deserere hominem est sive intelligitur: uno modo Deum reprobare et odire hominem, vel Deum subtrahere gratiam homini, vel Deum deputare hominem ad penam, et sic eo modo quo in proposito est ponenda prioritas vel causalitas inter propositiones, homo prius deserit et ideo Deus deserit hominem, quia homo deserit Deum. Alio modo Deum deserere hominem intelligitur Deum subtrahere influentiam speciale, et non conferre auxilium preservativum et defensivum a peccato ut auxilium speciale ad agendum, quod est preceptum ne homo peccet obediendo vel ad cavendum, quod est prohibitum ne homo peccet committendo.

Et hec subtractio vel parentia auxilii specialis potest intelligi in primo peccato, quo fit casus a caritate preexistente vel in posterioribus peccatis. Primo modo, ideo Deus deserit, quia homo deserit. Deus enim antecedenter paratus est adiuvare existentem in gratia ad perseverandum et vitandum casum, non solum offerendo influentiam generalem, sed etiam auxilium speciale. Si homo antecedenter faciat quod in se est, propter quod Apostolus prime Cor. 10, “Fidelis Deus qui non permittit vos tentari ultra illud”.

Primo modo, posset dici aliqualiter verum esse, quod ideo talis peccator cadit in tali tentatione, quia Deus eum deserit, id est non adiuvit auxilio speciali, ut tamen notetur ratio et propter quid quasi secundum quid, et non principale et primum, sed reducibile in aliud propter quid ex parte creature, quia scilicet homo ex culpa sua indignus erat et indignum se fecit et demeruit sibi subtrahi huiusmodi [247a] auxilium, immo quia nec in presenti tentatione facit quod in se est de postulando, et procurando auxilium Dei et de revertendo. Si igitur notetur quod principalis et ultima ratio sit ex parte Dei, quasi stet in Deo, et non stet, nec sit defectus ex parte creature negatur, quod ideo iste deserat et cadat, quia Deus prius antecedenter deseruit quasi respuens adiuvare, licet non stare ex parte creature. Et ex his patet quid dicendum ad rationes.

Secundum dubium, supposito quod peccator ex puris naturalibus, cum Dei influentia generali possit habere aliquos actus bonos moraliter vel saltem non malos, sed bonos ex genere, et secundum quid qui sint aliqualiter dispositivi et preparativi ad iustificationem mediate vel immediate et meritorii iustificationis, de congruo queritur an peccator adultus prius convertatur ad Deum per huiusmodi actus quam Deus convertatur ad ipsum speciali et supernaturali auxilio, movendo vel vocando ipsum ad huiusmodi actus dispositivos et adveniam. Et arguitur quod sic Zacharie primo, “Convertimini ad me et ego convertar ad vos” et allegatur De penitentia, distinctione prima, “si cui”. Preterea, hoc idem probatur ubi habetur in glossa quod “per liberum

arbitrium possumus nos preparare ad habendam gratiam". Et distinctione 5 capitulo "falsas homini dicenti se non posse veram penitentiam agere per quam ad vitam eternam valeat pervenire, datur consilium ut interim quicquam boni poterit facere faciat omnipotens Deus cor illius illustret ad penitentiam.

Preterea, Socrates peccator faciat quod in se est et quicquid potest ex naturalibus et libero arbitrio ad revertendum ad Deum et ad declinandum malum, et ad agendum bonum. Aut igitur per hoc disponitur et preparatur ad penitentiam et conversionem et veniam et habetur propositum, aut non, igitur frustra conatur ad illud, et frustra inducitur, et admonetur ad talia.

Preterea, Iacobi 4: "Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis", et Ephesiorum 5: "Surge qui dormis et illuminabit te Christus". Item, extra De vita et honestitate clericorum capitulo ultimo: "Vigore Spiritus precedente et divina gratia subsequente animus mitti debet ad veniam".

Preterea, sit *b* actus ille preparatorius ad quem Deus movet speciali influentia et supernaturali auxilio. Tunc autem homo ex puris naturalibus cum Dei influentia generali potest habere *b* actum, et ita frustra ponitur exigi influentia supernaturalis aut non. Contra: quia *b* non est actio simpliciter bona et iusta, cum sit actio voluntatis create private iustitia. Sed ex puris naturalibus potest haberi actio bona secundum quid, licet non simpliciter bona.

Preterea, moveat Deus speciali auxilio Socratem peccatorem ad *b* actum dispositivum, et non sic moveatur Petrus vel Plato minus vel non magis peccatores, aut igitur in Socrate precessit aliquid ratione cuius Socrates est magis dignus, quod sic supernaturaliter moveatur et adiuvetur quam Petrus, aut non. Si primum, habetur propositum. Si secundum, videtur inconveniens quod quotidie communiter et regulariter Deus speciali auxilio vocet et moveat supernaturaliter quosdam peccatores et convertat ad penitentiam, et alios eque dignos vel non magis indignos non vocet, nec movet, nec sic adiuvet nulla differentia precedente in illis propter quam magis dignum vel magis congruum et conveniens sit convertere et movere istum quam illum.

Confirmatur: Deus haberi non movebat supernaturaliter Socratem ad convertendum, igitur nec hodie. Consequentia probatur, quia secundum te nihil est hodie factum in Socrate antecedenter ratione, cuius magis congruum sit ipsum nunc converti et moveri magis quam heri, immo videtur hodie minus congruum, quia plura mala addidit, nihil boni fecit per quod disponatur ad huiusmodi [247b] auxilium antecedenter. Preterea, pari ratione diceretur quod Deus hunc peccatorem adulterum iustificat et infundit caritatem, et non iustificat illum alium sine quacumque

attritione vel dispositone precedente in isto magis quam in illo, quod est contra Augustinum. Et infra dicetur.

In oppositum arguitur: Augustinus 13 De civitate 15: “ad bonum anime prior est voluntas creatoris eius, sive ut eam faceret que nulla erat, sive ut reficiat, quia lapsa perierat.”

Item, Augustinus De gratia et libero arbitrio, capitulo: “nisi ipsa conversio hominis ad Deum esset ex Deo, non diceretur Deus virtutum converte nos, Deus salutaris noster. Et Deus tu conversus vivificabis nos.”

Preterea, Augustinus ad Bonifacium papam: “Non gratiam Dei aliquid meriti precedit humani”.

Et ponitur secundo Sententiarum distinctione 26, capitulo 3.

Item, contra Iulianum, libro sexto. Et ponitur in Glossa super illud Romanorum 9: “Non est volentis, nec currentis, non ideo Deus miseretur alicuius, quia voluit et cucurrit, sed ideo voluit et cucurrit, quia Deus miseretur”.

Item, Augustinus, Enchiridion 37, “dictum est non est volentis, nec currentis, sed miserentis Dei, non quia utrumque requiratur. Ita enim econtra diceretur non est Dei miserentis, sed hominis currentis, illud igitur dictum est, quia et ipsa voluntas ad Domino preparatur. Deus enim voluntatem hominis preparat adiuvandam et adiuvat preparatam. Precedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia utrumque enim legitur. Et miseria eius preveniet me et miseria eius subsequetur me, nolentem prevenit ut velit, volentem sequitur ne frustra velit. Et ponitur secundo Sententiarum, distinctione 26.

Preterea, non esset orandum pro conversione peccatorum. Probo, quia non est orandum pro eo quod est in potestate hominis cum sola influentia Dei generali. Sed homo ex puris naturalibus poterit facere dispositio se dignum tali auxilio super naturali convertente ad quod sequitur Deum remissionem ipsi conferre. Hec est ratio Augustini, ubi supra Enchiridion 37: “Cur inquit admonemur orare pro inimicis nostris, utique nolentibus pie vivere nisi ut eis Dominus operetur ut velint.” Et Augustinus, Contra Iulianum, libro quarto: “Orat etiam pro inimicis suis, non quia est illis voluntas bona, sed ut convertatur in bonum voluntas mala, quoniam preparatur voluntas a Domino”.

Preterea, si Socratem peccatorem Deus vocat et convertit speciali instinctu ad penitentiam, quia processit in eo *b* actio bona dispositio et aliqualiter significans de congruo, igitur omnem eque dispositum et eque dignum vel non magis indispositum et indignum Deus eque movet et convertit. Consequens est falsum, quia Paulum vocavit secundum Augustinum non pro meritis

ullis bonis, sed cum multis meritis malis retribuens bona pro malis. Et multi tunc temporum et postea fuerunt non tam indigni, sicut ille qui super omnes persequebatur Ecclesiam Dei et fideles Christi.

Preterea, quosdam iustificat sine huiusmodi dispositione precedente, ut de parvulis baptizatis vel etiam adultis qui in casu in somno vel furia baptizari possunt.

Preterea, qui non convertitur, ideo non convertitur, quia Deus eum non movet, nec vocat speciali inspiratione, igitur qui convertitur, ideo convertitur etc. Consequentia patet, quia ita de affirmatione sicut de negatione. Antecedens probatur per Augustinum De bono perseverantie, capitulo 45: “Peccator ideo non surrexit, quia Deus hunc non erexit. Preterea, De Petiliano, distinctione 1, cap.: “Si Christi hoc idem probatur Dominus per prophetam dixit: convertimini ad me et ego convertar ad vos”, ubi Glossa: “Numquam standum huic ordini, ut prima sit nostra conversio sequens Dei. Et respondendo dicit quod contritio qua conterimus causaliter precedit remissionem, et sic contritio que ex libero arbitrio procedit, meretur remissionem que tamen gratie que omnia [248a] precedit erat attribuenda tamquam cause. Respondeo: prima propositio, iustificationem peccatoris adulti per infusionem caritatis et gratie gratum facientis precedit in peccatore aliquis actus dispositivus et preparativum ad iustificationem et aliqualiter meritorius de congruo mediate vel immediate.

Probatur per Augustinum, 83 Questionibus, questione 68: “Nonnulla est inter peccatores diversitas. Precedit igitur in peccatoribus aliiquid quo quamvis nondum sint iustificati digni, tamen efficiantur iustificatione et precedit in aliis peccatoribus quo digni sunt obtusione, tamen verum est quod non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei. Parum enim est velle nisi Deus misereatur. Sed Deus non miseretur qui ad pacem vocat nisi voluntas precesserit.

Item, Augustinus De verbis Apostoli, sermone 10. Et ponitur in Glossa super illud Philippien. 3, “Sed illam que est ex fide qui creavit te sine te non iustificabit te sine te”.

Item, Enchiridion 35, “Cum homo iam eius etatis est ut ratione utatur non potest ad palmam superne vocationis pervenire nisi voluntate concurrerit, sequitur sola miseria Dei non implet iustificationem sine voluntate hominis”. Ex hac propositione patet quod in peccatore adulto aliqua conversio hominis ad Deum precedit perfectam conversionem Dei ad hominem que est per absolutam iustificationem et gratie infusionem.

Secunda propositio: circa peccatorem adultum Deus absolute potest actum aliqualiter bonum elicitum a libero arbitrio, cum generali Dei influentia acceptare tamquam dispositionem et

preparationem meritoriam de congruo ad remissionem peccatorum et iustificationem, nec est necesse Deum speciali influentia prius movere vel convertere illum. Patet quia etiam sine quocumque actu antecedenter dispositivo in parvulis remittit peccatum in baptismo, igitur et posset in adulto cum dispositione actuum conformium dictamini recte rationis naturalis.

Sed an de facto secundum leges positas nullus peccator habeat actus antecedenter dispositivos vel preparatorios et de congruo meritorios, nisi ad huiusmodi actus moveatur speciali et supernaturali Dei influentia et auxilio dubium est. Et pars affirmativa videtur magis consona rationi humane. Pars autem negativa videtur magis consona verbis Augustini.

Notandum igitur quod auxilium vel influentia specialis potest accipi pro aliqua causalitate divina effectiva supernaturali. Alio modo large pro quocumque beneficio divino positivo vel privativo, et sic large secundum quod Deus misericorditer et gratuitate non ex meritis antecedentibus se habet ad hominem ultra beneficia communia que confert ceteris creaturis seu pro quocumque modo se habendi ad hominem liberaliter et gratuitate ultra communia beneficia collata hominibus indistincte. Si primo modo sit, hec tertia propositio “non universaliter in conversione peccatoris talis actio dispositiva, et de congruo meritoria precedit influentiam specialem talis auxilii supernaturalis, aut si precedit non tamen facit illum meliorem omni alio peccatore, qui non sic specialiter adiuvatur.

Probatur de Paulo et Maria Magdalena, qui speciali motione vocati sunt absque meritis precedentibus, aut si in eis precesserit aliqua opera bona moraliter vel ex genere, ut in Paulo zelus divine legis, et in Maria virtus miserie et hospitalitatis recipien- [248b] -do Christum, tamen maioris culpe erant apud Deum quam multi qui non sic vocantur speciali motione.

Item, videtur quod meritis et orationibus alicuius iusti Deus specialiter movet quosdam peccatores ad conversionem et sui preparationem. Talis autem specialis vocatio et motio perveniens sit frequentius in electis et in predestinatis.

Quarta propositio: “non universaliter circa conversionem peccatoris talis influentia specialis et supernaturalis causalitatis effective prevenit actionem dispositivam, et aliqualiter de congruo meritoriam conformem dictamini rationis naturalis vel noticie fidei, ut attritionem et displicantiam de peccatis et aliquam cogitationem et propositum emendationis pro futuro vel aliqua opera caritatis et miserie sue pietatis naturalis vel iustitie politice et legalis vel huiusmodi. Probatur, quia non videtur quin homo ex puris naturalibus posset habere huiusmodi cogitationes et voluntates et opera cum multos infideles et reprobos videamus habere interdum huiusmodi

opera. Sic etiam videtur de Cornelio qui ratione operum precedentium speciali vocatione adiutus est Actuum 10. Et habetur tertio Sententiarum distinctione 25, capitulo 4.

Quinta propositio, accipiendo auxilium speciale secundo modo, sic omnem conversionem vel dispositionem de congruo meritoriam peccatoris adulti prevenit influentia gratie et beneficij specialis. Probatur primo, quia ex gratia speciali et bonitate et miseria divina est quod actio aliqua talis peccatoris sit meritoria de congruo, et quod acceptetur tamquam dispositio et preparatio ad iustificationem, et quod sit meritoria etiam secundum quid et inchoative et remote. Et quod post illam Deus ex liberali voluntate velit indulgere aut specialiter adiuvare, cum sit actio persone male et ingrate nec habeat formalem voluntatem et dignitatem.

Item, ex gratia Dei speciali fit quod talis peccator adiuvatur influentia generali, vel quod permittitur doceri et dirigi ad actus bonos moraliter vel ex genere, quia indignus est immo ex gratia Dei est quod non statim ponitur in inferno, vel quod non permittitur ab hoste tentari ultra vires et impediri ab omni bono opere.

Ad primum quo probatur quod universaliter prevenit Dei influentia supernaturalis intelligitur de voluntate anime simpliciter que fit per infusionem gratie iustificantis, dicitur autem voluntas eius prior, quia Deus antecedenter eum vocat per precepta que dedit et notitiam veritatis et per beneficia continue collata. Ad secundum loquitur de conversione simpliciter qua homo fit de iniusto iustus. Ad aliud loquitur de merito condigni cuius radix est caritas. Et intelligitur hic meritum de condigno non secundum distinctum rigorem iustitiae, sed secundum veram et formalem bonitatem et dignitatem intrinsecam actus et persone ex qua secundum leges communes dignum est tale actionem acceptari ad premium ab amico vel loquitur de gratia data gratis, igitur generaliter de quocumque beneficio divino gratuito seu quocumque modo se habendi Deum erga hominem gratuitae et talis prevenit omne meritum, quia non nisi gratuitae acceptatur ut meritum. Ad aliud loquitur de velle et concurrere, id est operari bene et iuste simpliciter, hec enim presupponit caritatem vel accipit misereri large, quia miseria est quod peccator permittitur vivere et sic operari cum non sit dignus, secundum Augustinum, ‘etiam pane quo vescitur’.

Ad aliud intelligitur de preparatione ad operari iuste simpliciter et meritorie, et hec preparatio est per infusionem prime gratie gratum facientis vel loquitur de preparatione secundum gratuitam miseriam large sumptam, licet enim influentia generalis auxilii sit beneficij gratuitum tamen specialiter respectu malorum qui sunt contrarie indigni preparat, etiam vocando per

precepta et dictamen rationis prius collata. Ad aliud negatur consequentia. Ad probationem non oramus pro conversione simpliciter ab iniustitia que non fit sine infusione gratie. Et cum dicitur non est orandum etc., dicendum quod oramus etiam interdum [249a]